"Hacı Bektaş Velî, Seyid M uhammed İbrahîm es-Sânî-Seyyid M ûsâ es-
Sânî-Îbrahim M ukerrem el-M ucâb-İmam M ûsâ el-Kâzım-İmâm Câfer es-
Sâdık-îmam M uhammed el-Bâkır-İmam Zeyne'l-Âbidin Ali-İmam Huseyin-
İmam Emîrü'l-M ü'minin Ali."

Vilâyet-Nâme'ye göre Hacı Bektaş'ın dedesi Musâ es-Sânî, 27 Safer
203/818 tarihinde şehîd olan İmam Ali er-Rızâ ile görüşmüştür. Hacı
Bektaş'ın babası, bu görüşme sonucunda, karısı Zeyneb Hatun'un İmam Ali
er-Rızâ'mn ağzına alıp sonra bardağa boşalttığı şerbeti içmesi üzerine
dünyaya gelir ve atası İbrâhim el-M ucâb'a benzediği için İbrâhim es-Sânî
adını verirler (2-3).

Bu
bakımdan, hayatının o dönemi ile ilgili söylenenler, menâkıbnâmeler ve
dolaylı belgelerden ve rivayetlerden derlenmiş genellemelerdir.

John Kingsley Birge'ün İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde bulduğu
Yunus Emre Divanı'nın iç kapağındaki dört cümlelik bir kaydın ebced
hesabıyla yapılan değerlendirmesine göre Hacı Bektaş, 645 veya 646/
1248'de doğmuş; 680/128l'de Horasan'dan Anadolu'ya gelmiş; 92 sene
yaşamış ve nihayet 738/1337 tarihinde vefat etmiştir.9

Bu ve buna yakın tarihlerin, Hacı Bektaş Velî'nin Onüçüncü yüzyılın ilk
yarısında Anadolu'daki "bilinen" hayatı gözönüne alınacak olursa, sırf
Yeniçeri Ocağı ile irtibatını sağlamak ve Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda
hisse sahibi kılmak isteyenlerce ortaya atılmış tarihî gerçekliği henüz ispatla
namazmış iddialar olarak görülmesi gerekir.

Esasen, daha sonra haklarında söz edilecek halifelerinin kesin bilinen
ölüm tarihleri ve Hacı Bektaş'ın vefatına delil olmak üzere "kuddise sırruhu"
ve "m erhum " kayıtlı 695/1295, 697/1297 tarihli vakfiyeler ile 706/1306
tarihli "Ahî Evren Vakfiyesi'nde Hacı Bektaş Velî'nin sağlığında yaşadığı
"Karacahöyük" veya "Suluca Karahöyük" adını taşıyan kasabanın artık
"Hacı Bektaş Kazası" şeklinde kaydedilmiş olması ve özellikle Ankara
Kütüphanesi'nde Hacıbektaş'tan gelen bir yazma risalenin baştarafındaki
"Hazine-i celileden şeref-vürud eden tumar-ı kebirde muharrer oldığı üzre
tarih-i viladet-i şerifleri 606 (1209-1210) olarak müddet-i ömr-i şerifleri 63
olmağıla 669 senesi (1270-1271) vefat-ı şerifleri muharrer olduğundan işbu
mahalle tahrir olundı" kaydı dikkate alınacak olursa, onun 606/1209-1210
yılında doğup 669/1270-1271 yılında vefat etmiş olduğu daha doğru gibi
görünm ektedir.13

Hacı Bektaş Velî, ilk tahsilini Nişabur'da yaparak Arapça ve Farsçayı
kitap yazacak kadar iyi öğrenmiş, zamanın ilimlerini elde etmiş ve manevî

10 Âşıkpaşaoğlu Tarihi, İstanbul 1970, 221, 224. Ayr. krş.: M. Öztürk, "Hacı Bektâş-ı

Gölpınarlı, Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, İstanbul 1977, 81, 117.
10 A

Vilâyet-Nâme, 17 vd.; Aşıkpaşaoğlu Tarihi, 221; A. Rıfkı, Bektâşî Sırrı, 22-23.

20 Makâlât, XXVI, metin kısmı: 74-76.

‘ 1 Aşıkpaşaoğlu Tarihi, 221 -222.

324 ETHEM RUHİ FIĞLALI

Kirmanî -ki son olarak 631/1234'te Anadolu'dan ayrılmıştır- ile görüşmeleri
dikkate alınacak olursa, Anadolu'ya gelişi en geç 1220 dolaylarında
olmalıdır.22 Bu durumda onun 669/1270-1271 yılında vefat ettiğine kesin
gözüyle bakılabileceğine göre, Anadolu'ya, eğer 63 yıl yaşamış ise 13
yaşlarında, ama 92 yıl ömür sürmüş (557-669/1181/82), kırk yıl ibadet
hayatı yaşamış (Vilâyet-Nâme, 8) ise 40 yaşlarında gelmiş olması gerekir.
Esasen, 40 gün 40 gece 40 yıl ibadet, 40 arkadaş v.b.

Babam Şeyh Yahya, onun babası
Şeyh Selman, onun babası Âşık Paşa, onun babası Muhlis Paşa, onun babası
da zamanın kutbu Baba İlyas'tır ki, Seyyid Ebu'l-Vefâ'nın halifesidir. Tanrı
hepsinin mezarlarını nurlandırsın"23 ifadelerinden anlaşıldığına göre
Vefâiyye tarikatına mensuptur.24

Krş.: R. Zelyut, aynı eser, 213. Mikail Bayram, aynı çalışmada iki tarih verir: En

erken 620/1223 ve 625/1228 Bkz.: Bâciyan-ı Rûm, 31, n. 43 vc s. 25.; Y. N. Öztürk (aynı

eser, 66), 1230 dolaylarında; M. T. Oytan (aynı eser, 355) ise, 669/1271'de geldiğini

söylerler.
1 7, /*

Aşıkpaşaoğlu Tarihi, 3.

"4 J. S. Trimingham, The Sufı Order o f İslam, New York 1973, 70, 49-5., 281; A. Y.

Ocak, Babâîler İsyanı, İstanbul 1980, 95 vd.

HÜNKÂR HACI BEKTAŞ VELÎ 325

Bu durumda Baba İlyas, hem dede Garkın'ın halifesidir, hem de Ebû'l-
Vefa'nın tarikatına mensuptur.

Maamafih Dede Garkın ve Baba İlyas'ın Harezm'den göç ettikleri ihtimal
dahilinde olduğuna göre, eğer Dede Garkın Yesevî ise, Baba İlyas da
Yesevî'dir veya hem Yesevî hem Vefâî'dir. Aslında Onüçüncü yüzyılda bu
tarikatın Anadolu’da varlığı bilinmekte idi ve piri, Ebu'l-Vefa (501/1108) da,
Ebu M uhammed Abdullah eş-Şenbakî'ye bağlı idi. Bu tarikatın Rifâîlikten
ayrı bir hüviyet taşımadığı ve Ahmed er-Rifâî (578/1182)'nin meşhur olma
ya başladığı tarihten itibaren Rifâîlikle mezcedildiği ve hatta Ahmet
Yesevî'nin Ümmü Abide'de Ahmet er-Rifâî ile görüşüp teberrüken Rifâî
hırkasını da giydiği rivayet edilmektedir. Bu ise, Rifâîlik ile Yesevîlik
arasında bazı irtibatlar bulunduğunu göstermek bakımından çok önemlidir
ve Hacı Bektaş'ın Baba İlyas'la olan yakınlığına yeni bir ışık daha tutar.27

Şeyh Evhadüddin-i Kirmânî'nin kızıdır. Ahî Evren ve Ahîlerin 659/1261'de
Kırşehir'de Nureddin Caca tarafından katliama tâbi tutulmalarından sonra
kaçarak Suluca Karahöyük'te Hacı Bektaş Velî'ye sığınmıştır. Orada
Bedreddin İdris adlı biriyle evlenmiş: Hacı Bektaş da onu evlâd edinmiş, o
da Hacı Bektaş'tan ve babasından kalan serveti erenler yolunda harcamış,
hattâ

Eksik bir nüsha, Esad Coşan
tarafından bulunarak, tenkidli neşrini yaptığı mensur Türkçe nüsha ile
karşılaştırma ve inceleme imkanı sağlamak için tercüme edilmiş ve
çalışmasının sonuna eklenmiştir.52

Makalât'ın kütüphanelerimizde pek çok Türkçe tercüme nüshası vardır.
Eserin manzum bir tercümesi, 812/1409 tarihinde Hatiboğlu Muhammed
tarafından yapılmış; mensur tercüme de Molla Sa'deddin veya şimdi elim iz
de bulunan şekliyle M olla Sa'deddin'in ilk tercümesinden faydalanan biri
tarafından yapılmıştır.51

50 Bkz.: Makalât, E. Coşan neşri XXXIX-LII; B. Noyan, Bektâşîlik-Alevîlik Nedir?,

32-37; A.